REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente,

Eduardo do Dertins, o envio de Moção de Aplausos

aos Procuradores do Estado do Tocantins, Fernanda

Gueiros Maia, Mateus Braga de Carvalho, Priscilla

Medeiros de Souza, Rodrigo Lima Correia, Thiago

Ayres Mendes e Thiago Emanoel Azevedo de Oliveira,

em congratulações pela nomeação para a

Procuradoria do Estado do Tocantins

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Eduardo do

Dertins, o envio de Moção de Aplausos aos Procuradores do Estado do Tocantins,

Fernanda Gueiros Maia, Mateus Braga de Carvalho, Priscilla Medeiros de Souza, Rodrigo

Lima Correia, Thiago Ayres Mendes e Thiago Emanoel Azevedo de Oliveira, em

congratulações pela nomeação para a Procuradoria do Estado do Tocantins

JUSTIFICATIVA

O Estado do Tocantins deu posse novos Procuradores do Estado do Tocantins no último

dia 21. Os seis procuradores do Estado, aprovados no terceiro concurso público,

realizado no âmbito da Procuradoria Geral do Estado.

Atualmente, a PGE tem 54 procuradores do Estado em atividade. Destes, 15 tomaram

posse desde que o resultado final do último concurso foi publicado, em abril de 2019.

Para o governador Mauro Carlesse, a nomeação é mais um passo dado na intenção de

reforçar as ações de desenvolvimento no Estado, com total segurança jurídica e em

conformidade com as legislações estadual e federal.

Foram empossados os Procuradores Fernanda Gueiros Maia, Mateus Braga de Carvalho,

Priscilla Medeiros de Souza, Rodrigo Lima Correia, Thiago Ayres Mendes e Thiago

Emanoel Azevedo de Oliveira.

Solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada,

deve ser encaminhada aos Procuradores do Estado do Tocantins; Fernanda Gueiros

Maia, Mateus Braga de Carvalho, Priscilla Medeiros de Souza, Rodrigo Lima Correia,

Thiago Ayres Mendes e Thiago Emanoel Azevedo de Oliveira, no endereço da

Procuradoria Geral do Estado do Tocantins, à Quadra 202 Norte, Avenida Lo 4, Cojunto

01 - 5 - Cep: 77006218 - Area Noroeste – Palmas-TO

Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL